










 

 

Ministero della Transizione Ecologica 
COMMISSIONE ISTRUTTORIA PER L’AUTORIZZAZIONE  

INTEGRATA AMBIENTALE – IPPC 

___________________________________________ 

IL PRESIDENTE 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  
 

 
 

 
 

 

 
 
  

 
 

 
 

 

Tuteliamo l'ambiente! Non stampate se non necessario. 1 foglio di carta formato A4 = 7,5g di CO2 
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Via Cristoforo Colombo, 44 – 00147 Roma Tel. 06-57225050  

e-mail: commissione AIA@mite.gov.it  PEC:cippc@pec.minambiente.it 
[...]
successiva fase di deionizzazione raggiunge i 340 m3/h. 

 

Impianto di trattamento delle acque reflue (tas) 

L’impianto di trattamento delle acque reflue è costituito da una vasca di accumulo, una vasca di 

neutralizzazione, un sedimentatore ed un sistema di scarico fanghi. Per i flussi contenenti polverino 

di zolfo sono previsti, come ulteriore pretrattamento, un’ulteriore vasca di accumulo ed un sistema 

di filtrazione. 

L’ acqua chiarificata è inviata al canale di ritorno a mare tramite lo scarico SF4, previo controllo in 

linea ridondante del pH, della torbidità, della conducibilità. Tale controllo viene effettuato in 

continuo. 

È presente un pozzetto di campionamento riferito allo scarico SF4 TAS per l’effettuazione del 

monitoraggio periodico. Nel caso in cui i valori fossero fuori specifica, è predisposto un sistema di 

valvole che permette il ricircolo dell’acqua trattata alla vasca di accumulo iniziale. 

I fanghi prodotti dall’impianto, una volta scaricati, vengono smaltiti come rifiuto. Altri rifiuti 

connessi con l’attività di depurazione dei reflui possono essere individuati tra quelli tipicamente 

derivanti da attività di manutenzione di impianti e già attualmente gestiti all’interno dello 

stabilimento. 

Per il funzionamento dell’impianto vengono dosati alcuni reagenti; in particolare: 

• Idrossido di sodio, in vasca di neutralizzazione, al fine di portare il pH ai valori ottimali di 

flocculazione (pH 8,1-8,8). L’idrossido di sodio è già presente in stabilimento (serbatoi presso 

l’impianto di demineralizzazione); il consumo di idrossido di sodio varia in funzione delle 

esigenze di impianto, comunque stimabile in pochi metri cubi all’anno. 

• Acido solforico in vasca di neutralizzazione, al fine di portare il pH ai valori ottimali di 

flocculazione (pH 8,1-8,8). Il consumo di acido varia in funzione delle esigenze di impianto, 

comunque stimabile in pochi metri cubi all’anno. 

• Cloruro ferrico, immesso nel tratto di tubazione che collega la vasca di neutralizzazione con il 

sedimentatore, al fine di ottimizzare la quantità di coagulante nelle acque da trattare. Il cloruro 

ferrico viene stoccato in una cisternetta con capacità pari a 1000 litri con una vasca di raccolta 



 

Commissione Istruttoria AIA-IPPC  

Parere Istruttorio Conclusivo 

NUOVA SOLMINE S.p.A. - Stabilimento di Scarlino (GR) 

          

 

ID_128_10052_NUOVA SOLMINE_SCARLINO_GR_PIC_rev_finale_28_04_2022 47 

 

a norma di legge; il consumo di cloruro ferrico su base annua viene stimato intorno ai 12000 

Kg. 

• Flocculante (polielettrolita) da alimentare al sedimentatore con lo scopo di favorire la 

flocculazione e quindi la sedimentazione dei fangh. Il polielettrolita viene stoccato in una 

cisternetta con capacità pari a 1000 litri; il consumo annuo si attesta intorno ai 1425 Kg. 

L’acqua proveniente dalla vasca di accumulo iniziale e dalla vasca di accumulo per acque 

contenenti polverino di zolfo, è pompata alla vasca di neutralizzazione. Per le acque contenenti 

polverino di zolfo prima d’immettersi in vasca di neutralizzazione viene eseguita una filtrazione 

tramite un sistema corredato di cartucce filtranti sovrapponibili con un grado di filtrazione di 53 

m. In vasca di neutralizzazione viene eseguito il dosaggio dei prodotti chimici (idrossido di sodio 

e acido solforico) per portare il valore di pH ai valori ottimali di flocculazione nel range 8,1-8,8. La 

vasca di neutralizzazione viene mantenuta in agitazione tramite mixer e sistema di agitazione 

tramite aria compressa. 

L’acqua neutralizzata viene ripresa ed inviata al sedimentatore fino a svuotamento della vasca di 

neutralizzazione. Nel tratto di tubazione vasca di neutralizzazione - sedimentatore avviene 

l’iniezione di cloruro ferrico per ottimizzare la quantità di coagulante nelle acque da trattare. 

All’arrivo nel sedimentatore avviene l’iniezione del flocculante (polielettrolita) in modo 

proporzionale alla portata da trattare, in modo da avere la flocculazione e conseguentemente la 

sedimentazione dei fanghi. 

Il trattamento dei fanghi è eseguito da un sistema filtrante, in modo da ottenere una fango estratto 

dopo filtrazione con un contenuto di secco attorno al 30%. 

Tali fanghi vengono smaltiti come rifiuto, con codice CER 06 05 03 “fanghi prodotti dal 

trattamento in loco degli effluenti, diversi da quelli di cui alla voce 06 05 02”. Al fine di garantire 

una corretta gestione dei rifiuti autoprodotti è stata predisposta un’area denominata “G” di deposito 

temporaneo, destinato allo stoccaggio dei fanghi derivanti dall’impianto di trattamento dei reflui 

liquidi. In questo specifico caso il rifiuto sorge allorquando, al termine del trattamento di 

decantazione e in virtù di questo, per gravità i solidi più pesanti si separano depositandosi sul fondo. 

I solidi fangosi vengono destinati a impianto di smaltimento. 

L’acqua chiarificata viene inviata al canale dopo controllo in linea ridondante di pH, torbidità, e 

conducibilità. Un sistema automatico di valvole, ricircola l’acqua trattata nella vasca di accumulo 

iniziale nel caso in cui i valori fossero fuori-specifica. I tempi di accumulo con ricircolo aperto sono 

di cinque ore. Nel caso di fuori-specifica si può procedere comunque con il blocco dei sistemi di 

lavaggio dei filtri con la possibilità di allungare i tempi di ricircolo. 

L’impianto TAS prevede il trattamento dei seguenti reflui: 

• Reflui provenienti dal dilavamento delle aree di stoccaggio dello zolfo; 

• Acqua proveniente dall’impianto di produzione acqua demi; 

• Acqua proveniente dal dilavamento dei depositi di rifiuti; 

• Reflui provenienti dalla vasca di omogeneizzazione (VAI); 

• Reflui provenienti dall’unità di filtrazione dello zolfo (VAZ); 

• Acqua da zona serbatoi e impianto solforico; 

• Acque AMD da rete fognaria. 

Sono garantite le seguenti prestazioni di impianto: 

• Unità di sedimentazione: 60-90% di abbattimento dei solidi sospesi totali; 

• Unità di filtrazione: 50-99,99% di abbattimento dei solidi sospesi totali. 

La portata massima autorizzata per lo scarico parziale SF4-TAS è pari a 1.095.000 m3 /anno. 

 



 

Commissione Istruttoria AIA-IPPC  

Parere Istruttorio Conclusivo 

NUOVA SOLMINE S.p.A. - Stabilimento di Scarlino (GR) 

          

 

ID_128_10052_NUOVA SOLMINE_SCARLINO_GR_PIC_rev_finale_28_04_2022 48 

 

Gestione acque di aggottamento e meteoriche dilavanti del sito GR 9000-01 

Nell'ambito del progetto di bonifica del sito GR9000-01 "area ex vasche di calma" approvato con la 

determinazione n.45 del 19/01/2011, di cui risulta titolare la società Nuova Solmine S.p.A. a seguito 

della stipula dell'atto definitivo di compravendita con la società Syndial, è stata presentata una 

variante al progetto in parola, approvata con Determinazione Dirigenziale n.571 del 19/08/2014, 

che prevedeva l’invio verso l’impianto di trattamento acque TAS delle acque di aggottamento 

generate in fase di cantiere e delle acque meteoriche dilavanti parzialmente filtrate e decantate 

mediante i sistemi previsti nel progetto di bonifica approvato con D.D. Comune di Scarlino n. 571 

del 19/08/2014. 

L’attività di bonifica risulta ad oggi conclusa, come da comunicazione di fine lavori prot. ARPAT 

n. 2019/13156 del 19/02/2019; da cui consegue che l’invio delle acque di aggottamento all’impianto 

TAS risulta concluso. 

Di seguito si riporta un riepilogo delle comunicazioni inerenti il procedimento di inizio/fine lavori e 

richiesta di variante. 

 

 
 

Gestione delle acque di mise del sito GR9000-01 

Nell'ambito del progetto di bonifica del sito GR9000-01 "area ex vasche di calma" precedentemente 

citato, è stata presentata in data 31/03/2014 la variante al progetto in parola, approvata con 

Determinazione Dirigenziale n.571 del 19/08/2014, relativa al riutilizzo all'interno dell'impianto di 

osmosi inversa dell'acqua derivante dalla barriera idraulica, così come ad oggi risulta autorizzata 

per le acque derivanti dalle attività di bonifica del sito GR72. 

L’invio all’impianto di osmosi inversa viene effettuato in analogia a quanto già in atto per le acque 

della barriera idraulica GR72, garantendo così il riutilizzo di tali acque e quindi una riduzione dei 

consumi idrici di sito per la produzione di acqua deionizzata e/o demineralizzata necessari all'intero 

parco industriale del Casone. 

Nell'immagine seguente si riporta l'ubicazione dei piezometri di controllo e dei pozzi barriera 

presenti nell'area di bonifica. 



 

Commissione Istruttoria AIA-IPPC  

Parere Istruttorio Conclusivo 

NUOVA SOLMINE S.p.A. - Stabilimento di Scarlino (GR) 

          

 

ID_128_10052_NUOVA SOLMINE_SCARLINO_GR_PIC_rev_finale_28_04_2022 49 

 

 
 

 

 

 

5.1 Consumi materie prime 

 

Le materie prime principali impiegate sono costituite da: 

­ Zolfo  

­ Idrossido di sodio (50%)  

­ Idrossido di sodio (30%)  

­ Calce idrata  

­ Dicalite /cellulosa  

­ Deossigenante per caldaia  

­ Catalizzatore Topsoe VK 69  

­ Catalizzatore Topsoe VK 38  

­ Ipoclorito di sodio  

­ Polielettrolita (flocculante)  

­ Antiscalant  

­ Coadiuvante filtrazione  

­ Resine scambiatrici di ioni  

­ Carbone antracite  

­ Sabbia di quarzo  

­ Cloruro ferrico 

 

Nella seguente tabella si riporta il consumo di materie prime dichiarato dal Gestore alla massima 

capacità produttiva e per l’anno 2018. 



 

Commissione Istruttoria AIA-IPPC  

Parere Istruttorio Conclusivo 

NUOVA SOLMINE S.p.A. - Stabilimento di Scarlino (GR) 

          

 

ID_128_10052_NUOVA SOLMINE_SCARLINO_GR_PIC_rev_finale_28_04_2022 50 

 

 

 
 

Descrizione 

 
 

Produttore 

e scheda 

tecnica* 

 

 
 

Tipo 

 

 
Fasi/unità 

di 

utilizzo 

 

 
Stato 

fisico 

Eventuali sostanze pericolose contenute 
 

 
Consumo 

annuo   
N

° 
C

A
S

 

 
Denominazio

n e 

 
%

 i
n

 p
e
so

 

 
F

r
a

si
 H

 

F
r
a

si
 P

 

 
Classe 

di 

pericolo 

Zolfo Vari 
Materia 

prima grezza 
Produzione Solido 7704-34-9 zolfo 99,5 H315 

 Corrosione/irrit 

azione cutanea 
142184 t 

Zolfo Vari 
Materia 

prima grezza 
Produzione Liquido 7704-34-9 zolfo 99,5 H315 

 Corrosione/irrit 

azione cutanea 
32098 t 

Idrossido di sodio (50%) 
Vari 

Ausiliaria 
Neutralizzazion 

e 
Liquido 1310-23-2 Idrato di sodio 53 

H290, 

H314 

 
Corrosione 359720 Kg 

Idrossido di sodio (30%) 
Vari 

Ausiliaria 
Neutralizzazion 

e 
Liquido 1310-23-2 Idrato di sodio 

 H290, 

H314 

 
Corrosione - 

 
Calce Idrata 

Vari  
Ausiliaria 

Neutralizzazion 

e 

 
Solido 

 
1305-62-0 

Idrossido di 

calcio 

 
90-95 

H315, 

H335, 

H318 

 Irritazione, 

danno oculare 

 
141540 Kg 

Dicalite/cellulosa Vari Ausiliaria Produzione Solido - Farina fossile - -   14112 Kg 

Deossigenante per caldaia Vari Ausiliaria Produzione Liquido - - - -   1,42 m3 

 

 

 
Catalizzatore 

 

 

 
Vari 

 

 

 
Ausiliaria 

 

 

 
Produzione 

 

 

 
Solido 

61790-53-2; 

7790-62-7; 

14464-46-1; 

1314-62-1; 

7631-86-9; 

7757-82-6; 

238-878-4 

  H302,H 

332,H31 

8,H341, 

H350, 

H361d, 

H372 

 Tossicità, 

mutagenesi 

 

 

 
14,4 m3 

Ipoclorito di Sodio 
Vari 

Ausiliaria 
Produzione 

acqua demi 
Liquido 7581-52-9 

Sodio 

ipoclorito 
14-15 

H290; 

H314 

 
Corrosione 289600 Kg 

Polielettrolita (flocculante) 
Vari 

Ausiliaria 
Produzione 

acqua demi 
Liquido - - - H319 - 

Irritazione 

oculare 
2,340 m3 

Antiscalant 
Vari 

Ausiliaria 
Produzione 

acqua demi 
Liquido - - - - - - 17988 Kg 



 

Commissione Istruttoria AIA-IPPC  

Parere Istruttorio Conclusivo 

NUOVA SOLMINE S.p.A. - Stabilimento di Scarlino (GR) 

          

 

ID_128_10052_NUOVA SOLMINE_SCARLINO_GR_PIC_rev_finale_28_04_2022 51 

 

Coadiuvante filtrazione 
Vari 

Ausiliaria 
Produzione 

acqua demi 
Liquido - - - - - - 3252 Kg 

Resine scambiatrici di ioni 
Vari 

Ausiliaria 
Produzione 

acqua demi 
Liquido - - - - - - - 

Carbone antracite 
Vari 

Ausiliaria 
Produzione 

acqua demi 
Liquido - - - - - - 4,5 m3 

 
Sabbia di quarzo 

 
Vari 

 
Ausiliaria 

Produzione 

acqua demi 

 
Liquido 

 
14808-50-7 

Quarzo, 

biossido di 

silicio 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
8 m3 

 

Cloruro Ferrico 

 

Vari 

 

Ausiliaria 

 

Produzione 

 

Liquido 

 

7705-08-0 

  

<45% 

H302; 

H318;H 

315;H29 

0;H317 

  

Corrosione 

 

6 m3 

 

 



 

Commissione Istruttoria AIA-IPPC  

Parere Istruttorio Conclusivo 

NUOVA SOLMINE S.p.A. - Stabilimento di Scarlino (GR) 

          

 

ID_128_10052_NUOVA SOLMINE_SCARLINO_GR_PIC_rev_finale_28_04_2022 52 

 

 

Di seguito si riporta la Scheda B.13, tratta dalla documentazione trasmessa dal Gestore. 

 

 
 

 

 

 

 



 

Commissione Istruttoria AIA-IPPC  

Parere Istruttorio Conclusivo 

NUOVA SOLMINE S.p.A. - Stabilimento di Scarlino (GR) 

          

 

ID_128_10052_NUOVA SOLMINE_SCARLINO_GR_PIC_rev_finale_28_04_2022 53 

 

5.2 Consumo di combustibili 

I combustibili utilizzati nello stabilimento sono: 

 gas naturale, utilizzato nella caldaia Breda, 

 gasolio, che alimenta i bruciatori utilizzati alla messa in marcia dell'impianto per preriscaldare il 

forno di combustione dello zolfo e per il riscaldamento della catalisi (v. Allegato B.18 pag. 5). 

 

Di seguito si riportano le Schede B.5.1 e B.5.2, nella quali sono indicati i consumi di combustibili 

nell'anno 2018 e alla massima capacità produttiva.  

 

 

5.3 Consumi idrici 
 

Si riporta di seguito il riepilogo dei dati sui consumi idrici forniti dal Gestore per l’anno di esercizio 

2018 e alla massima capacità produttiva. 
 



 

Commissione Istruttoria AIA-IPPC  

Parere Istruttorio Conclusivo 

NUOVA SOLMINE S.p.A. - Stabilimento di Scarlino (GR) 

          

 

ID_128_10052_NUOVA SOLMINE_SCARLINO_GR_PIC_rev_finale_28_04_2022 54 

 

 

Approvvigionamento Utilizzo 

Consumi anno 

2018 

(m3) 

Consumi alla capacità 

produttiva 

(m3) 

Acqua di mare Raffreddamento 64.025.389  78.085.759,32 

Acqua di pozzo Processo 937.736  855.512,98 

Acqua di fiume Processo 3.610.632 2.369.493,4 

Acqua di miniera - - emergenza 

Acqua dall’acquedotto Igienico sanitario 9.013 non influenzato dalla 

produzione 

Barriera idraulica del 

sito GR72 

Processo 14.399 - 

Barriera idraulica del 

sito GR 9000-01 

Processo 5.971 8.860 

Acque di drenaggio 

MISP bacini San 

Giovanni 

Processo (6 m3/h)  210.240 in quattro anni 

 

5.4 Produzione e consumi energetici 

Si riportano di seguito i dati sulla produzione di energia e sui consumi energetici forniti dal Gestore per 

l’anno di esercizio 2018 e alla massima capacità produttiva. 

 

 



 

Commissione Istruttoria AIA-IPPC  

Parere Istruttorio Conclusivo 

NUOVA SOLMINE S.p.A. - Stabilimento di Scarlino (GR) 

          

 

ID_128_10052_NUOVA SOLMINE_SCARLINO_GR_PIC_rev_finale_28_04_2022 55 

 
 



 

Commissione Istruttoria AIA-IPPC  

Parere Istruttorio Conclusivo 

NUOVA SOLMINE S.p.A. - Stabilimento di Scarlino (GR) 

          

 

ID_128_10052_NUOVA SOLMINE_SCARLINO_GR_PIC_rev_finale_28_04_2022 56 

 

 
 



 

Commissione Istruttoria AIA-IPPC  

Parere Istruttorio Conclusivo 

NUOVA SOLMINE S.p.A. - Stabilimento di Scarlino (GR) 

          

 

ID_128_10052_NUOVA SOLMINE_SCARLINO_GR_PIC_rev_finale_28_04_2022 57 

 

5.5 Emissioni in atmosfera di tipo convogliato 

Nella seguente tabella si riepilogano i punti di emissione di tipo convogliato autorizzati, presenti nello 

stabilimento della Nuova Solmine e le relative caratteristiche, dichiarate dal Gestore all’interno della 

Scheda B. 

 

 

Sigla del 

camino 

Descrizione Caratteristiche Coordinate  geografiche 

Altezza 

(m) 

Sezione 

(m2) 

B1-F Convogliamento gas di coda 

acido solforico 

50 5,5 42°55'13.31"N 

10°47'50.32"E 

C1 Caldaia Breda 80 3,1 42°55'22.27"N 

10°47'50.97"E 

B4-F Convogliamento fumi del 

sistema di avviamento del 

convertitore catalitico 

22 1,4 42°55’14,98’’N, 

10°47’49,81’’E 

B3-F Convogliamento fumi sistema 

avviamento forno combustione 

20 0,5 42°55’13,61’’N, 

10°47’48,48’’E 